
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 6 del Reg. Data della deliberazione
 26-02-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione regolamento per la gestione del baratto amministrativo

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 19:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P QUATTROCCHI MARISA P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A MALASPINA DAVIDE A
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE A
ZAPPARRATA TOMMASO A CANNIZZO ROSARIO P

Presenti:   10   Assenti:    6

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



IL SETTORE 5

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici, art.190 del D.Lgs n.50/2016, il quale recita che “gli enti
territoriali definiscono con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di
contratto di partenariato sociale, sulla base di progetti presentati da cittadini singoli o associati,
purchè individuati in relazione ad un preciso ambito territoriale. I contratti possono riguardare la
pulizia, la manutenzione, l’abbellimento di aree verdi, piazze o strade, ovvero la loro valorizzazione
mediante iniziative culturali di vario genere, interventi di decoro urbano, di recupero e riuso con
finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati. In relazione alla tipologia degli
interventi, gli enti territoriali individuano riduzioni o esenzioni di tributi corrispondenti al tipo di
attività svolta dal privato o dalla associazione ovvero comunque utili alla comunità di riferimento
in un’ottica di recupero del valore sociale della partecipazione dei cittadini alla stessa”;

Rilevato che la situazione economica di grave crisi che sta attraversando il Paese e il nostro
territorio ha determinato per alcune fasce sociali di cittadini anche l’impossibilità di pagare i tributi
comunali;

Considerato altresì che alcuni cittadini possono svolgere servizi di pubblica utilità al fine di poter
adempiere ai propri obblighi tributari nei confronti del Comune e di ripagare con proprie
prestazioni i contributi che l’ente comunale ha loro elargito per sostegno sociale;

Ravvisato che la suddetta legge consente all’Ente di applicare riduzioni a fronte di servizi di pulizia
strade e aree a verde e altri tipi di interventi indicati nel suddetto articolo;

Considerato che tale forma di intervento, denominato “baratto amministrativo”, offre un doppio
vantaggio in quanto da un lato, i contribuenti in difficoltà, potrebbero assolvere ai propri doveri e
dall’altro, il Comune può usufruire di forza lavoro;

Preso atto delle mozioni di indirizzo presentate dai Consiglieri Comunali "Scirè, Aiello, Giandinoto
R., Attaguile, Campanello, Murgo, Giandinoto I., Zapparrata e Palermo P." in merito alla
necessità di regolamentare il suddetto istituto;

Ritenuta l’opportunità anche per il bene della vita, di ridare dignità a chi, per le contingenti e
transitorie situazioni di emergenza, è costretto a chiedere frequenti aiuti o diventare frodatore
fiscale non colpevole, dando loro la possibilità di mettersi a disposizione della propria comunità e
di sentirsi utili a se stessi e agli altri;

Richiamati  i numerosi pareri formulati da diverse sezioni regionali della Corte dei Conti
sull’istituto del Baratto Amministrativo ed in particolare la Deliberazione n. 225/2016 della Corte
dei Conti Lombardia, sezione regionale di controllo, nella quale i giudici hanno ribadito che il
baratto amministrativo “necessita di una previa regolamentazione a carattere generale, riveste
natura temporanea, può essere applicato in ambiti territoriali limitati e non può riguardare debiti
tributari pregressi”;

Vista la delibera di G.M. n. 117/2018 con cui è stato approvato lo schema di regolamento comunale
per la gestione del baratto amministrativo;

Vista il  regolamento per la gestione del baratto amministrativo allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale;



Visto il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori dei conti, acquisito a questo Prot. al
numero 22110 dell'11/12/2018 allegato alla presente per formarne parte integrante;

Ritenuto di dover sottoporre il suddetto regolamento all'approvazione del Consiglio Comunale,
per le proprie competenze, ex art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 184 del D.lgs 267/2000;
Visto le LL.RR. 48/91 e 30/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;

SI PROPONE

Per i motivi in premessa citati che interamente si riportano;

1.  di  approvare il  Regolamento Comunale per la regolamentazione dell'istituto del “Baratto
amministrativo”, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

IL PRESIDENTE:dispone che si passi al 6° punto all ‘O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento
per la gestione del Baratto Amministrativo”.

Per l’Amministrazione Comunale  sono presenti gli Assessori  Scirè, Li Rosi e Branciforte.



IL DOTT. SILECI SALVATORE ISTRUTTORE DIRETTIVO UFF.TRIBUTI: illustra la proposta ricostruendone i
presupposti normativi.

L’ASSESSORE SCIRE’: fornisce ulteriori delucidazioni sulla effettiva applicazione del regolamento.

Alle ore 20:40 esce dall’aula il Consigliere Attaguile (Preasenti 9/16).

L’Assessore Branciforte elogia la dott.ssa Giuliana raniolo a suo tempo assessore per il lavoro svolto per la
redazione del regolamento.

IL CONSIGLIERE CANNIZZO: chiede di integrare all'art. 9 specificando che l'idoneità Psico fisica “venga
attestata dal medico di medicina generale del richiedente”.

IL CONSIGLIERE AIELLO: ritiene che sarebbe stato opportuno indicare i Consiglieri che hanno a suo tempo
condiviso la mozione da cui è scaturita la proposta. Ciò potrà essere fatto in sede di trasformazione della
proposta in delibera definitiva.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’integrazione all’art. 9 del Regolamento Comunale
del Baratto Amministrativo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano,

APPROVA

La modifica  dell’art. 9 del regolamento Comunale del Baratto Amministrativo.

IL PRESIDENTE: dispone che passi alla votazione del  6° punto all all’O.d.G avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la gestione del Baratto Amministrativo”, precisando che avverrà per
alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta  di delibera in oggetto.

IL PRESIDENTE: a questo punto attesa l'impossibilità oggettiva di mantenere il numero legale decide di
rinviare a nuova convocazione i punti non trattati .

IL CONSIGLIO COMUNALE



CON 7 voti favorevoli, 2 astenuti( Larocca e Quattrocchi), espressi per alzata di mano;

Visto l’esito della votazione  del Consiglio Comunale alle ore 20:55  il Presidente dichiara sciolta la
seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE: certifica che del presente verbale di seduta è depositato agli  atti dell’ufficio
segreteria Generale registrazione in file con data di seduta.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 11-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                          Di Dio Concetta

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 11-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 27-02-2019                          al 14-03-2019

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 27-02-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione1.

Grammichele, 09-03-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


